

Syllabus and Course Scheme
Academic year 2024-25



B.Com. – A.B.S.T.
Exam – 2025

UNIVERSITY OF KOTA
MBS Marg, Swami Vivekanand Nagar,
Kota - 324 005, Rajasthan, India
Website: uok.ac.in

University of Kota, Kota

B.Com. (Part-III) –ABST

Paper I-	Corporate and Management Accounting	3 Hours	100 Marks
Paper II(a)	Auditing	3 Hours	100 Marks
	Or		
Paper II(b)	Taxation	3 Hours	100 Marks
	Or		
Paper II(c)	Quantitative Techniques	3 Hours	100 Marks

B.Com. Part-III

Accountancy and Business Statistics

Two Papers	Minimum Pass Marks : 72 Marks	Maximum Marks : 200 Marks	
Paper I-	Corporate and Management Accounting	3 Hours	100 Marks
Paper II(a)	Auditing	3 Hours	100 Marks
Or			
Paper II(b)	Taxation	3 Hours	100 Marks
Or			
Paper II(c)	Quantitative Techniques	3 Hours	100 Marks

Paper-I (Compulsory)- Corporate & Management Accounting

Objective : An understanding of the application of Accounting techniques for management.

Duration: 3 hrs.

Max.Marks 100

Note: The question paper will contain three sections as under –

Section-A: One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short

answer in 20 words for each part.

Total marks: 10

Section-B: 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking c
one from each unit, answer approximately in 250 words.

Total marks: 50

Section-C : 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than
one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2
questions to be attempted.

Total marks: 40

Unit-I

Management Accounting : Definition, Nature and Scope Techniques or tools used in Management Accounting Objectives, Functions and Importance of Management Accounting, Difference between Financial and Management Accounting, Status, Qualities, Functions and Responsibilities of Management Accountant. Activity based costing: meaning, need Nature and Procedure of ABC.

Unit – II

Balance score card.

Cash Flow Statement.

Unit – III

Performance Budgeting Zero Base Budgeting

Valuation of Goodwill Valuation of Shares.

Unit – IV

Accounts of Banking Companies, Double Account System Including Electricity Supply Companies

Unit – V

- Internal Reconstruction of Companies.
- Amalgamation of Companies

Recommended :

1. J. Batty : Management Accountancy.
2. S.N. Chakrabarty : Management Accountancy
3. S.P. Gupta : Management Accounting
4. M.D. Agrawal and N.P. Agrawal : Financial Management (Ramesh Book Depot)
5. Agrawal, Agrawal & Sharma : Management Accountancy (Ramesh Book Depot)
6. R.L. Gupta : Advanced Accountancy
7. S.N. Maheshwari, Advanced Accountancy
8. Jain; Khandelwal, Pareek – Advanced Accountancy
9. Agarwal, Sharma, Goyal, Gupta – Management Accounting (Ramesh Book Depot, Jaipur).

**Paper-II- (a) AUDITING or (B) TAXATION
or (C) QUANTITATIVE TECHNIQUES**

Note : **Candidates will have to opt and appear in examination of any one of the following:**
(A) Auditing or (B) Taxation (C) Quantitative Techniques. The syllabus will be as follows –

Paper – II (A) Auditing

Duration: 3 hrs.

Max.Marks 100

Note: The question paper will contain three sections as under –

Section-A: One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks: 10

Section-B: 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks: 50

Section-C : 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks: 40

Unit – I

Auditing : Meaning objects fraud errors, distinction between, Book Keeping & Accounting and Auditing, classification of Audit programmes and auditing working paper. Test checking of Audit, Planning & Procedure of Audit, Routine checking.

Unit – II

Internal Control : Meaning objective and evaluation of internal control regarding sales. Purchase, Assets, Liabilities, Salaries and Wages, Vouching.

Unit – III

Verification and valuation of Assets & Liabilities & Audit of Intellectual Property rights : Rules laid down Kingston Cotton Mills Co. Ltd. (1896) Irish Woolen Co. Ltd. (1901). Westminster Road Construction & Engineering Ltd. (1914) and Thomas Gerrard and Sons Ltd. (1967).

Unit – IV

Audit of Joint Stock companies, Appointment, Removal and Remuneration of Company Auditor. Audit of Share Capital Debenture and Managerial Remuneration.

Unit – V

Audit for the purpose of Statutory Report and Prospects. Audit of Govt. Companies with reference to section 619 to the companies act 1956, Audit report and audit certificate.

Books Recommended :

- | | | |
|----|---------------------------|------------------------------------|
| 1. | Specer & Paglar | Practical Auditing (Indian Ed.) |
| 2. | Depoula | Principles of Auditing |
| 3. | J. Lankaster | Principles & Practices of Auditing |
| 4. | R.G. Wellerinas | Elements of Auditing |
| 5. | Mumtz Sharaf | Philosophy of Auditing |
| 6. | Ronald I Iresh | Auditing |
| 7. | Oswal Gupta Modi | Ankekshan |
| 8. | Jain, Khandelwal & Pareek | Ankekshan |

Paper – II (B) Taxation

Duration : 3 hours

Max. Marks : 100

Note: The question paper will contain three sections as under –

Section-A: One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks: 10

Section-B: 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks: 50

Section-C : 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks: 40

Unit – I

CGST/SGST- Important terms and definitions under Central Goods and Service Tax Act, 2017 and State Goods and Service Tax Act, 2017, Basic of GST, Meaning and scope of supply, Levy and collection of tax.

Unit – II

CGST/SGST- Time and value of supply of goods and/ or services, Input Tax Credit, Transitional Provisions, Registration under CGST/SGST Act, Filing of Returns and Assessment, Payment of Tax including Payment of tax on reverse charge basis, Refund under the Act.

Unit – III

CGST/SGST- Maintenance of Accounts and Records, Composition scheme, Job work and its procedure, Various Exemptions under GST, Demand and recovery under GST, Miscellaneous provisions under GST.

Unit – IV

IGST- Scope of IGST, Important terms and definitions under Integrated Goods and Service Tax Act, 2017. Levy and collection of IGST, Principal for determining the place of supply and Place of supply of goods and services, Zero rated Supply.

Unit – V

Custom Duty Act : Introduction and definitions, Officers of Customs and their powers. Tax Liabilities and Valuation of Goods, Computation of Custom duty, Penalties and Prosecution.

Note:-The Law prevailing on immediately preceding 30th June of Academic session shall be covered in the syllabus.

Book Recommended:

Abhishek Rastogi: Professionals guide to GST Ideation to reality (2017)

Custom Act 1962 and Rules

Datey V.S.: GST Ready Reckoner, Taxman Publication, New Delhi

Patel, Chaudhary: Indirect Taxes, Chaudhary Publication, Jaipur

Commercial GST, Commercial law publisher (India) Pvt Ltd, New Delhi.

Rajat Mohan: illustrated guide to GST (2017)

OR

Paper – II (C) QUANTITATIVE TECHNIQUES

Duration : 3 hours

Maximum Marks : 100

Duration: 3 hrs.

Max.Marks 100

Note: The question paper will contain three sections as under –

Section-A: One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks: 10

Section-B: 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks: 50

Section-C : 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks: 40

Unit – I

Nature, Scope and Role of Quantitative techniques.

Theoretical frequency Distribution :- Binominal, Poission and Normal Distribution

Unit – II

Sampling Methods and hypothesis Testing- Large Sample

Test of Significance- Small Sample

Unit – III

Chi-square Test, Statistical Quality Control.

Unit – IV

Linear Programming : Graphical Methods and simplex method

Unit – V

Introduction of Research : Process of research, Hypothesis formulation, Research design, preparation of Research Report, Game Theory.

Books Recommended :

1. V.K. Kapoor – Quantitative Techniques
2. Chruchman- C. Westl : Introduction to Operation Research
3. संक्रिया विज्ञान-माथुर खण्डलेवाल, गुप्ता अजमेरा बुक कम्पनी
4. परिमाणात्मक प्रविधियां- एन.पी.अग्रवाल, रमेश बुक डिपो, जयपुर
5. सांख्यिकी- के.एन.नागर, मीनाक्षी प्रकाशन, मेरठ
6. शोध प्रणाली तथा सांख्यिकी तकनीकें- डा. श्याम गोपाल शर्मा, डा. रवि के. जैन, डा. गोविंद पारीक, रमेश बुक डिपो, जयपुर

बी.कॉम. पार्ट-III

लेखाशास्त्र एवं व्यावसायिक सांख्यिकीय

परीक्षा योजना

दो प्रश्न पत्र

न्यूनतम उत्तीर्णांक 72

अधिकतम अंक 200

प्रश्नपत्र – प्रथम- निगम एवं प्रबन्धकीय लेखांकन

समय 3 घण्टे

अंक 100

प्रश्नपत्र – द्वितीय (अ) अंकक्षण

समय 3 घण्टे

अंक 100

	अथवा		
प्रश्नपत्र - द्वितीय (ब) कराधान		समय 3 घण्टे	अंक 100
	अथवा		
प्रश्नपत्र - द्वितीय (स) परिमाणात्मक प्रविधियां		समय 3 घण्टे	अंक 100

प्रश्नपत्र प्रथम (अनिवार्य)- निगम एवं प्रबन्धकीय लेखांकन

उद्देश्य - परीक्षार्थियों में प्रबन्धकीय एवं लेखांकन तकनीकों की जानकारी देना।

अवधि : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट: इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ : इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक:10

खण्ड ब : इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 02 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 05 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो। कुल अंक:50

खण्ड स : इस खण्ड में 04 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिए जावेंगे, किन्तु एक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। दो प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक:40

यूनिट-I (ईकाई प्रथम)

प्रबन्धकीय लेखांकन : परिभाषा, प्रकृति एवं क्षेत्र। प्रबन्धकीय लेखांकन में प्रवाही (तकनीक) एवं साधनों का प्रयोग। प्रबन्धकीय लेखा के उद्देश्य, कार्य एवं महत्त्व। वित्तीय लेखांकन एवं प्रबन्ध लेखांकन में अन्तर। प्रबन्धकीय लेखापाल की स्थिति, गुण, कार्य एवं उत्तरदायित्व। क्रिया आधारित लागत लेखांकन, अर्थ, आवश्यकता, प्रकृति एवं प्रक्रिया (ए.बी.सी.)।

यूनिट-II (ईकाई द्वितीय)

संतुलन अंक पत्र।

रोकड़ प्रवाह विवरण।

यूनिट- III (ईकाई तृतीय)

निष्पादन बजटन, शून्य आधारित बजटन, ख्याति का मूल्यांकन एवं अंशों का मूल्यांकन

यूनिट- IV (ईकाई चतुर्थ)

बैंकिंग कम्पनियों का लेखांकन। दोहरा (द्वि) खाता पद्धति बिजली आपूर्ति कम्पनियों सहित

यूनिट- V (ईकाई पंचम)

कम्पनियों का आन्तरिक पुर्ननिर्माण। कम्पनियों का एकीकरण।

द्वितीय प्रश्नपत्र

(अ) अंकेक्षण अथवा (ब) कराधान अथवा (स) परिमाणात्मक प्रविधियां

(अ) अंकेक्षण

अवधि : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट: इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ : इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक:10

खण्ड ब : इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 02 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 05 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो। कुल अंक:50

खण्ड स : इस खण्ड में 04 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाइयों में से दिए जावेंगे, किन्तु एक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। दो प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक:40

ईकाई - 1

अंकेक्षण - अर्थ, उद्देश्य, कपट, अशुद्धियाँ, पुस्तपालन लेखाकर्म और अंकेक्षण में अन्तर अंकेक्षण कार्यक्रम, अंकेक्षण कार्यक्रम का वर्गीकरण एवं अंकेक्षण योजना का परीक्षण एवं परीक्षा जाँच अंकेक्षण, प्रक्रिया नेत्यक जाँच।

ईकाई - 2

आन्तरिक नियन्त्रण - अर्थ उद्देश्य एवं मूल्यांकन, आन्तरिक जाँच एवं आन्तरिक अंकेक्षण, बिक्री, क्रय, सम्पत्तियों, दायित्व, वेतन तथा मजदूरी के सम्बन्ध में आन्तरिक नियन्त्रण, प्रमाणन

ईकाई - 3

सम्पत्तियों एवं दायित्वों का सत्यापन एवं मूल्यांकन, किंगस्टन कॉटन मिल कम्पनी (1896) आयरिश वूलन कम्पनी लि. (1901), वेस्ट मिनिस्टर रोड, कन्स्ट्रक्शन तथा इन्जिनियरिंग लि. (1914) तथा थोमस गोरड एण्ड सन्स लिमिटेड 1967, बोधिक सम्पत्ति अधिकारों का अंकेक्षण।

ईकाई - 4

संयुक्त स्टॉक कम्पनी का अंकेक्षण, कम्पनी के अंकेक्षक की नियुक्ति, हटाना तथा पारिश्रमिक, अंश पूंजी का अंकेक्षण, ऋण पत्रों का अंकेक्षण, प्रबन्धकीय पारिश्रमिक।

ईकाई - 5

वैधानिक प्रतिवेदन के उद्देश्य का अंकेक्षण कम्पनी अधिनियम की धारा 619 के सम्बन्ध सरकारी कम्पनी का अंकेक्षण, अंकेक्षण प्रतिवेदन तथा अंकेक्षण प्रमाण पत्र

अथवा

द्वितीय प्रश्नपत्र (ब) कराधान

अवधि : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट: इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ : इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक:10

खण्ड ब : इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 02 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 05 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो। कुल अंक: 50

खण्ड स : इस खण्ड में 04 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिए जावेंगे, किन्तु एक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। दो प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक: 40

ईकाई - 1

सीजीएसटी / एसजीएसटी- केन्द्रीय सामान और सेवा कर अधिनियम, 2017 और राज्य माल और सेवा कर अधिनियम, 2017, जीएसटी के मूल, अर्थ और आपूर्ति, लेवी और टैक्स के संग्रह के तहत महत्वपूर्ण शब्दों और परिभाषाएं

ईकाई - 2

सीजीएसटी / एसजीएसटी- माल और / या सेवाओं, इनपुट कर क्रेडिट, संक्रमणकालीन प्रावधान, सीजीएसटी / एसजीएसटी अधिनियम के तहत पंजीकरण, रिटर्न और आकलन दाखिल करने की समय और मूल्य, रिवर्स चार्ज के आधार पर कर का भुगतान सहित कर का भुगतान, रिफंड के तहत अधिनियम।

ईकाई - 3

सीजीएसटी / एसजीएसटी- लेखा और अभिलेखों का रखरखाव, रचना योजना, नौकरी का काम और इसकी प्रक्रिया, जीएसटी के तहत विभिन्न छूट, जीएसटी के तहत मांग और वसूली, जीएसटी के तहत विविध प्रावधान।

ईकाई - 4

आईजीएसटी - आईजीएसटी के दायरे, एकीकृत माल और सेवा कर अधिनियम, 2017 के तहत महत्वपूर्ण शब्दों और परिभाषाएं। आईजीएसटी की लेवी और संग्रह, आपूर्ति की जगह और सामानों और सेवाओं की आपूर्ति के लिए निर्धारित करने के लिए, शून्य रेटेड आपूर्ति

ईकाई - 5

कस्टम ड्यूटी अधिनियम: परिचय और परिभाषाएं, सीमा शुल्क के अधिकारी और उनकी शक्तियां टैक्स देयताएं और माल का मूल्यांकन, कस्टम ड्यूटी, दंड और अभियोजन की गणना।

नोट :- सम्बन्धित अकादमिक सत्र से तुरन्त पहले की 30 जून को प्रभावी कानून पाठ्यक्रम में सम्मिलित होंगे।

द्वितीय प्रश्नपत्र (स) परिमाणात्मक विधियां

अवधि : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट: इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ : इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक:10

खण्ड ब : इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 02 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 05 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो। कुल अंक: 50

खण्ड स : इस खण्ड में 04 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिए जावेंगे, किन्तु एक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। दो प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक: 40

ईकाई - 1

परिमाणात्मक प्रविधियों की प्रकृति, क्षेत्र एवं योगदान, सैद्धांतिक आवृत्ति बंटन- बाइनोमियल, प्वाइसन एवं सामान्य बंटन।

ईकाई - 2

निर्दर्शन विधियां एवं परिकल्पना परीक्षण-बड़े न्यादर्श, सार्थकता परीक्षण- छोटे प्रतिदर्श।

ईकाई - 3

काई वर्ग परीक्षण, सांख्यिकी किस्म नियंत्रण।

ईकाई - 4

रेखीय प्रोग्रामिंग-रेखाचित्र विधि एवं सिम्पलेक्स विधि।

ईकाई - 5

शोध का परिचय, शोध की प्रक्रिया, अभिकल्पना निर्माण, शोध का प्रारूप, शोध प्रतिवेदन तैयार करना, क्रीड़ा सिद्धान्त ।